
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n.83 del 12/12/2025

OGGETTO:
Servizio  di  “Biblioteca  degli  Oggetti”  –  Presa  d’atto  degli  esiti  della  fase  di
coprogrammazione 

Codice Identificativo Gara (CIG): atto non soggetto

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è
stato eletto il Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista le Deliberazioni del CdA nro 1 del 17.7.2023 e nro 10 del 15.7.2025, con le quali
al sottoscritto dott. Alessandro Agustoni sono state assegnate in via temporanea fino
al  31.12.2025  le  funzioni  di  direzione,  ex  art.  22  dello  Statuto  di  CUBI  asc,  che
prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,  la  redazione  e  la  sottoscrizione  di  atti  che
impegnano l’Azienda verso l’esterno

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025 con la quale sono stati
approvati il Piano Programma 2025 ed il Budget 2025/2027 della Azienda;

Considerato che il richiamato Piano Programma 2025 di CUBI asc, in coerenza con gli
indirizzi  del  Piano  Strategico  delle  biblioteche  CUBI  2021-2025,  prevedeva  –
nell’ambito del  programma  “Favorire  programmazione e  coprogettazione su scala
territoriale”  –  la  redazione  di  uno  studio  di  fattibilità  volto  a  valutare
comparativamente  i  servizi  “Biblioteca  delle  cose”  e  “Artoteca”  che,  se  giudicati
sostenibili,  avrebbero  dato  luogo:  a)  all’individuazione  dei  Comuni  interessati  ad
assumere un ruolo primario nell’attivazione di tali servizi con il supporto di CUBI; b)
all’avvio  di  un  avviso   pubblico  di  coprogrammazione,  e  successivamente  di
coprogettazione, per l’individuazione di partner territoriali del Terzo Settore  per dare
attuazione al progetto;

Viste le  delibere dei  Comuni-Soci  di  Cavenago Brianza (D.G.  n.30 del  22.5.2025),
Paullo  (D.G.  n.52  del  29.5.2025),  Pioltello  (D.G.  n.80  del  30.6.2025),  San  Giuliano
Milanese (D.G. n.121 del 22.7.2025), Segrate (D.G. n.81 del 22.7.2025) e Vimercate
(D.G. n.262 del 26.11.2025) con le quali tali Enti hanno deliberato: a) la partecipazione

CUBI  azienda speciale consortile
Sede legale: Via A. Pasta 43, Melzo (MI) 
Sede operativa: P.zza Unità d’Italia 2G, Vimercate (MB)
C.F. - P.IVA  12509200965 – PEC: cubi.asc@lamiapec.it
Registro Imprese: 12509200965 del 10.8.2022
REA: MI-2667333



delle proprie biblioteche all’attuazione del progetto, garantendo sostegno strumentale
ed  economico;  b)  di  prendere  parte  alle  fasi  progettuali  di  coprogrammazione  e
coprogettazione,  ai  sensi  dell’art.  55  e  56  del  Codice  del  Terzo  Settore  (D.lgs
117/2017), delegandone a CUBI asc l’attuazione e il coordinamento;

Richiamata la delibera della Assemblea Consortile nro 5 del 8.7.2025 con la quale si
è  proceduto  ad  approvare  lo  Studio  di  fattibilità per  la  realizzazione  del  progetto
Biblioteca degli Oggetti e i relativi adattamenti a seguito dell’adesione di nro 6 Comuni
all’iniziativa;

Vista la deliberazione del CdA CUBI nro 15 del 24.9.2025 ad oggetto “Approvazione
dell’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse di soggetti interessati alla
coprogrammazione di un servizio di “Biblioteca degli Oggetti” finalizzato a incentivare
la cultura della condivisione, del  riutilizzo e della sostenibilità attraverso il  prestito
gratuito di oggetti di uso sporadico disponibili alla fruizione collettiva” con la quale: a)
è stato approvato lo schema dell’Avviso pubblico in oggetto; b)  è stato delegato il
direttore  facente  funzioni  di  CUBI  asc  alla  realizzazione  di  tutte  le  attività  e
l’elaborazione dei successivi atti amministrativi necessari ad avviare la pubblicazione
dell’Avviso,  assegnare  al  direttore  facente  funzioni  dott.  Alessandro  Agustoni  la
funzione di responsabile unico del procedimento per quanto concerne tutte le attività
amministrative connesse alla gestione della fase di coprogrammazione;

Richiamati i  seguenti  presupposti  per  il  ricorso  alla  coprogrammazione,  ai  sensi
dell’art. 55 del CTS, alla base del richiamato Avviso: 

• l’art. 11 comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
• l’art. 55 del D.lgs. 117 del 03.07.2017 (c.d. Codice del Terzo Settore o CTS); 
• la Sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020; 
• il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo

2021, con il quale vengono adottate le “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche
Amministrazioni e enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.Lgs 117/2017
(codice del Terzo Settore)”

Vista la determinazione del direttore facente funzione n.52 del 30.9.2025 con la quale
si  è  disposta  la  pubblicazione dell’Avviso di  coprogettazione dal  giorno 30.9.2025,
fissando il termine di ricezione delle manifestazioni di interesse alla partecipazione alla
coprogrammazione entro il giorno 15.10.2025;

Vista l’istruttoria del RUP del 17.10.2025 con la quale: a)  si è data conferma delle
sedute  di  coprogrammazione  per  i  giorni  21.10.2025  a  Pioltello  e  4.11.2025  a
Vimercate;  b) si  è  verificata la  regolarità  delle  n.ro  7  manifestazioni  d’interesse
pervenute dai seguenti soggetti: 

NRO SOGGETTO SEDE LEGALE

1 602/25 |  10.10.25  Bologna (BO)

2 609/25 | 10/10/25 Alterstudio Partners srl  Milano (MI)

3 611/25 | 10/10/25 ISNG srl  San Bonifacio (VR)

4 616/25 | 14/10/25

5 617/25 | 14/10/25 CEM Ambiente spa

6 625/25 | 15/10/25 Manitese Cooperativa Sociale  Gorgonzola (MI)

7 627/25 15/10/25 Associazione Zero Waste Italy Rifiuti Zero Italia Lucca (LU)

Prot. |
Data ricezione

Leila Bologna
La biblioteca degli oggetti APS

CS&L CONSORZIO 
Società Cooperativa Sociale

Cavenago Brianza 
(MB)

Cavenago Brianza 
(MB)



Realizzati gli incontri di coprogrammazione calendarizzati per i giorni 21/10 e 4/11,
dettagliatamente  verbalizzati  rispettivamente  in  allegato_1 e  allegato_2,  parti
integranti del presente atto;

Visto il report conclusivo della fase di coprogrammazione ad oggetto “Relazione sugli
esiti  del Tavolo di coprogrammazione per un servizio di Biblioteca degli  Oggetti  da
attivare nelle biblioteche CUBI”, presentato ai partecipanti nel corso della sessione in
video-conferenza del giorno 2.12.2025 (h.16-18), ed il verbale della richiamata video-
conferenza che costituiscono rispettivamente  allegato_3 e  allegato_4 al  presente
atto; 

Precisato che il procedimento di co-programmazione, di cui al presente Avviso, non si
conclude con l’affidamento di un servizio o di un’attività̀, nè con l’erogazione di un
contributo o con il riconoscimento di un corrispettivo;

Dato atto che il presente procedimento non è soggetto all’attribuzione del CIG.

DETERMINA

di  prendere  atto  del  fruttoso  svolgimento  della  fase  di  coprogrammazione
realizzata,  ai  sensi  dell’art.  55  CTS,  tramite  gli  incontri  avvenuti  nei  giorni:
21.10.2025, 4.11.2025 e 2.12.2025;

di  approvare  i  verbali  degli  incontri  ed  il  richiamato  report  conclusivo  che
costituiscono gli allegati nro 1, 2, 3 e 4 al presente atto;

di  tenere  conto di  quanto  emerso  nella  fase  di  coprogrammazione  per  una
adeguata strutturazione della eventuale successiva fase di coprogettazione dedicata
al medesimo scopo;

di  dare  conto  che  il  procedimento  di  coprogrammazione  non  si  conclude  con
l’affidamento di un servizio o di un’attività̀, nè con l’erogazione di un contributo o
con il riconoscimento di un corrispettivo.

di  disporre che  il  presente  atto  ed  i  relativi  allegati  vengano  pubblicati  sul  sito
istituzionale di CUBI asc all’indirizzo https://www.cubinrete.it/co-programmazione-biblioteca-
degli-oggetti 

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
       (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

All_1: Verbale della sessione di coprogrammazione del 21.10.2025;
All_2:  Verbale della sessione di coprogrammazione del 4.11.2025;
All_3: Report conclusivo del Tavolo di coprogrammazione del servizio di Biblioteca degli Oggetti
All_4: Verbale della video-conferenza di restituzione del 2.12.2025

https://www.cubinrete.it/co-programmazione-biblioteca-degli-oggetti
https://www.cubinrete.it/co-programmazione-biblioteca-degli-oggetti

		2025-12-12T17:01:31+0100
	ALESSANDRO AGUSTONI




